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Z aktualniho vydani Mésicniku EU aktualit vybirame:

Udalosti v EU:
* Cesko ma étvrtou nejvyssi miru inflace v EU: Mira inflace v EU podle

Eurostatu v zafi klesla na 4,9 %. Nejvy$si miru inflace mélo s hodnotou
12,2 % Madarsko, které je zaroven jedinou unijni zemi, kde preséahla inflace

droveri deseti procent. V Ceské republice inflace v zafi dosahla 8,3 %, coz
byla ¢tvrta nejvySSi hodnota v EU.

« Zadluzeni Ceska nadale roste: Vefejny dluh EU ve druhém G&tvrtleti 2023
mezirodné poklesl na 83,1 % HDP z hodnoty 85,9 % v 2Q/2022. V Ceské
republice se zadluzeni naopak dal zvySuje a ke konci druhého Gtvrtleti
doséahlo 44,3 % HDP (43,5 % v 2Q/2022).

* VAT Gap: V Cesku se od roku 2013 vyznamné snizila mezera ve vybéru
DPH, ktera se odhaduje jako rozdil mezi teoretickou vySi dané podle vykonu
ekonomiky a skute¢nym inkasem. Zatimco v roce 2013 ¢inil rozdil 20,2 %,
v roce 2021 to bylo 7 % a odhad pro rok 2022 je 5,3 %. | pres snizeni
mezery z(stavalo Cesko v roce 2021 nad stfedni hodnotou EU, ktera &inila
5 %. NejvétSi mezeru vykazovalo Rumunsko s 36,7 %.

Index prosperity Ceska:
Finanéni zdravi Cechli se v porovnani s ostatnimi staty EU meziroéné

vov

zlepsilo o jednu pficku. Za posun na dvanactou pozici v Indexu prosperity
Cesko vdé&i zejména lepsi pripravenosti nizkopfijmovych doméacnosti na
neocekavané vydaje Ci tomu, Ze v ostatnich zemich rostly vioni vydaje na

energie rychleji.

Drobnohled:

V pribéhu letoSniho podzimu dochazi k pozvolnému schvalovani
revidovanych Narodnich plani pro oZiveni a odolnost, pfizpiisobenych
o obsah planu REPowerEU. Cesko se ze strany Evropské komise dockala
kladného posouzeni. Nyni tak ma k dispozici alokaci 9,2 mld. eur (8,4 mld.
eur v podobé grantu a 818 mil. eur ve formé pUjcky) a zahrnuje 58 reforem

a 105 investic. SvUj pohled vam priblizi kolega Petr Zahradnik.

Téma:
V aktualnim hlavnim tentorkat najdete prehled o aktualnim vyvoji
v gamingovém svété. Globalné herni primysl generuje rocéni trzby okolo
200 miliard dolari, pfiéemz pravidelné hraji 3,4 miliardy lidi. V CR herni
pramysl dosahuje obratu zhruba 7,5 miliard
korun a zaméstnava pres 2 tisice lidi. U ¢eskych
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,hraca“, kterych je zhruba 2,5 milionu, dominuje
OF iﬁfﬁ ?&é

hrani na smartphonech, primarné hraji pro zabavu
@Research_sporka

a odpoginek. Cely ICT sektor se v CR podili 4 % na
zameéstnanosti a 6 % na trzbach.

Prijemné ¢teni,

Tereza Hrtlsova


l.ead.me/ResearchSporka
https://twitter.com/Research_sporka

Cesko ma étvrtou nejvy$si miru inflace v EU. - Zadluzeni

Udalosti v EU

Ceska nadale roste. - VAT Gap: V Cesku se mezera
ve vybéru DPH sniZila, stale vSak patfime k horSi
poloviné. - EU bude disponovat nastrojem, jak se lépe
branit obchodnimu natlaku. - Letecka doprava: Témér

polovina evropskych letist' je na urovni pfed pandemii.

EKONOMIKA A EURO

Cesko ma &tvrtou nejvyssi miru inflace v EU

Mira inflace v Evropské unii v zafi klesla na 4,9 %. Ve své
zpravé to uved| statisticky ufad Eurostat. Nejvyssi inflaci mélo
s hodnotou 12,2 % Madarsko, které je zaroven jedinou unijni
zemi, kde byla inflace nad deseti procenty. V Ceské republice
inflace dosahla 8,3 %, coz byla ¢tvrta nejvyssi hodnota
v EU.

V zemich eurozény mira inflace klesla na 4,3 % ze srpnové
hodnoty 5,2 %. Za mésic zafi tak jde o stejnou hodnotu, jakou
uvadéla i pfedbézna zprava Eurostatu zvefejnéna koncem zafi.
Predbézna zprava data za celou Evropskou unii neobsahovala.
V zafi k celkové inflaci v eurozéné nejvice prispély ceny sluzeb,
a to podilem 2,05 procentniho bodu. Nasledovala kategorie
potraviny, alkohol a tabak s pfispé&vkem 1,78 procentniho bodu.
Dansko (0,6 %) a Belgie (0,7 %).

Pfed rokem, tedy v zafi 2022, Cinila v celé Evropské unii mira
inflace 10,9 %. V Madarsku tehdy ¢inila 20,7 % a v Ceské
republice 17,8 %. V eurozoné byla pfed rokem inflace na 9,9 %.
Mira inflace i nadale ziistava nad dvouprocentnim cilem,
ktery pro cenovou stabilitu stanovila Evropska centralni
banka (ECB). Ta olekava, Ze na tuto hodnotu se inflace
dostane ke konci roku 2025, coz ale maji néktefi zastupci
centralni banky za pfili§ pozdé.

Mira inflace, zafi 2023 (%, meziro¢ni zména)
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Zadluzeni Ceska nadale roste

Zadluzeni Evropské unie ve druhém ¢tvrtleti kleslo na 83,1 %
hrubého domaciho produktu (HDP) z hodnoty 85,9 % pfed
rokem. Ve své predb&zné zpravé to uved! Eurostat. V Ceské
republice se zadluzeni naopak dal zvySuje a ke konci
druhého ctvrtleti dosahlo 44,3 % HDP proti 43,5 % pred
rokem.

Nejvy$si zadluzeni v EU ma nadale Recko (166,5 % HDP),
nasleduje Italie s hodnotou 142,4 % a Francie, kde
zadluzeni dosahlo 111,9 %. Nad 100 procenty v poméru
k vykonu ekonomiky je zadluzeni celkem v Sesti unijnich
¢tvrtleti Estonsko s hodnotou 18,5 %, dale Bulharsko a pak
Lucembursko.

Vladni diuh v poméru k HDP, 2Q/2023 (%)
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Statni dluh za celou EU se ke konci druhého Ctvrtleti
v absolutnich ¢islech zvysil nad 13,67 bilionu eur (vice nez
337 biliont Ké&), zatimco pfed rokem presahoval 13,15 bilionu
eur. V Ceské republice statni dluh vzrostl nad 3,15 bilionu
korun a byl rekordni. O rok dfive pfesahoval 2,79 bilionu korun.

ZadluzZeni EU se sniZilo i proti konci prvniho ¢Etvrtleti, kdy €inilo
83,4 % HDP. V Ceské republice zadluzeni ke konci bfezna
¢inilo 44,5 %. Co se pouze eurozoény tyCe, jeji zadluzeni se ve
druhém Ctvrtleti snizilo na 90,3 % z hodnoty 90,7 % na konci
prvniho Gtvrtleti a 93,5 % pFed rokem.

Deficit verejnych financi EU jako celku pak ve druhém
ctvrtleti podle sezonné prepoétenych udaja dosahl 3,2 %
HDP, a zvysil se tak proti deficitu 2,3 % HDP ve stejném
obdobi loni, oznamil Eurostat. V Ceské republice deficit
vzrostl na 3,3 % HDP z 2,9 % pred rokem.

Fiskalni pravidla Evropské unie znama jako Pakt stability
a rOstu vyzaduji, aby vefejny dluh nepfekrocil 60 % HDP
a rozpoctové deficity 3 % HDP.


https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/cesko-ma-ctvrtou-nejvyssi-miru-inflace-v-eu/
https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/cesko-ma-ctvrtou-nejvyssi-miru-inflace-v-eu/
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/PRC_HICP_MANR__custom_3761882/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=4ad27e6f-358a-4a3d-82a0-587d69a833eb
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/PRC_HICP_MANR__custom_3761882/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=4ad27e6f-358a-4a3d-82a0-587d69a833eb
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/PRC_HICP_MANR__custom_3761882/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=4ad27e6f-358a-4a3d-82a0-587d69a833eb

Udalosti v EU

Brusel ovSem platnost paktu v roce 2020 pozastavil kvdli
hospodaiskym dopadiim pandemie covidu-19. Jeho mimoradné
uvolnéni pak prodlouzil, zejména kvuli energetické krizi
Castecné zplUsobené valkou na Ukrajiné.

VAT Gap: V Cesku se mezera ve vybé&ru DPH
snizila, stale vSak patfime k horsi poloviné

V Cesku se od roku 2013 vyznamné snizila mezera ve
vybéru dané z pridané hodnoty (DPH), ktera se odhaduje
jako rozdil mezi teoretickou vysi dané podle vykonu
ekonomiky a skuteénym inkasem. Zatimco v roce 2013 byl
rozdil 20,2 %, v roce 2021 to bylo 7 % a odhad pro rok 2022
je 5,3 %, vyplyva ze studie Evropské komise.

Podle studie se mezera ve vybéru DPH postupné
snizovala do roku 2017, kdy dosahla 13,1 %, poté dva
roky mirné rostla. NejrazantnéjSi propad byl v roce
2021, kdy se meziro¢né snizila o 5,1 procentniho bodu.
Tento pokles byl podle studie Evropské komise Sesty
nejvyraznéjsSi v EU a byl nad evropskym pramérem, ktery
¢€inil 4,3 %. Nejvyraznéji se mezera v roce 2021 snizila v Italii,
o 10,7 procentniho bodu, naopak v Dansku o 0,7 procentniho
bodu vzrostla.

VAT Gap 2021 (%)
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Udaje Evropské komise nicméné ukazuiji, ze i pres snizeni
mezery zlistavalo Cesko v roce 2021 nad stiedni hodnotou
EU. Median mezery na vybéru DPH byl na urovni péti
procent. Nejvétsi mezeru vykazovalo Rumunsko s 36,7 %,

mélo mezeru zapornou, konkrétné minus 0,2 %.

EU Office / Knowledge Centre CS = http://www.csas.cz/research

Ze sousednich zemi meély Némecko a Rakousko shodné
mezeru na vybéru DPH 2,8 %, Polsko 3,8 %. Slovensko bylo
v horéi situaci nez Cesko, kdyZ jeho darfiovd mezera byla
10,6 %.

Studie také ukazala, Ze v roce 2021 byl celkovy objem mezery
na vybéru DPH v EU 61 miliard eur (1,5 bilionu korun),
meziroéné se snizil o 38 miliard eur (936 miliard korun). Pro
Cesko studie odhaduje, Ze v roce 2021 byl objem mezery 1,362
miliardy eur (33,5 miliardy korun).

ZAHRANICNi OBCHOD

EU bude disponovat nastrojem, jak se Iépe
branit obchodnimu natlaku

Zemé Evropské unie budou moci spole¢né Celit obchodnimu
a hospodafskému natlaku &i zastrasovani ze strany Ciny
a dalSich stat(d. Rada EU zastupujici ¢lenské staty formalné
schvalila systém, ktery umozni evropskému bloku
v krajnim pripadé zavést odvetna cla ¢i omezit investice.

Evropska unie iniciovala plan spole¢né ekonomické a obchodni
obrany zejména kvdli dlouhodobym praktikam Ciny, ale
i v reakci na vleklé spory o cla vzniklé za vlady byvalého
amerického prezidenta Donalda Trumpa. Clenské zemé
chtély mit v ruce nastroj, ktery by zabranil opakovani
pfipadu Litvy, s niz Cina vloni prerusila obchodni vazby
kvili vstficné politice Vilniusu vicéi Tchaj-wanu.

Evropsky blok zduraziuje, ze i po pfijeti nového nastroje
bude se zemémi, jejichz praktiky bude povazovat za
neférové, uprednostiiovat vyjednavani. Teprve jako
posledni moznost bude pfipraven sahnout k odveté.
Tou mohou byt cla, omezeni dovoznich a vyvoznich licenci,
pfistupu k pfimym investicim €i vefejnym zakazkam.
Rozhodovat o tom, kdy se mimounijni zemé dopustila
obchodniho ¢i ekonomického natlaku, budou spoleéné
unijni zemé s Evropskou komisi. Brusel by pak mél zajistovat
provedeni pfipadné odvety, ktera ma byt v souladu s pravidly
Svétové obchodni organizace (WTO).

Nafizeni jiz dfive schvalil Evropsky parlament, vstoupit
v platnost by mélo 20 dn(i po zvefejnéni v tfednim véstniku.


https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/zadluzeni-eu-opet-kleslo-v-cesku-dal-roste/
https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/zadluzeni-eu-opet-kleslo-v-cesku-dal-roste/
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/17725721/2-23102023-BP-EN.pdf/94083c00-c5e1-fe02-a30f-6f4122e9d744
https://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/17725721/2-23102023-BP-EN.pdf/94083c00-c5e1-fe02-a30f-6f4122e9d744
https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/v-cesku-se-snizila-mezera-ve-vyberu-dph-hlasi-studie-ek/
https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/v-cesku-se-snizila-mezera-ve-vyberu-dph-hlasi-studie-ek/
https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/v-cesku-se-snizila-mezera-ve-vyberu-dph-hlasi-studie-ek/
https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/v-cesku-se-snizila-mezera-ve-vyberu-dph-hlasi-studie-ek/
https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/eu-bude-mit-nastroj-jak-se-lepe-branit-obchodnimu-natlaku-schvalili-ministri/
https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/eu-bude-mit-nastroj-jak-se-lepe-branit-obchodnimu-natlaku-schvalili-ministri/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/10/23/trade-council-adopts-a-regulation-to-protect-the-eu-from-third-country-economic-coercion/?utm_source=dsms-auto&utm_medium=email&utm_campaign=Trade:+Council+adopts+a+regulation+to+protect+the+EU+from+third-country+economic+coercion
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/10/23/trade-council-adopts-a-regulation-to-protect-the-eu-from-third-country-economic-coercion/?utm_source=dsms-auto&utm_medium=email&utm_campaign=Trade:+Council+adopts+a+regulation+to+protect+the+EU+from+third-country+economic+coercion
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/10/23/trade-council-adopts-a-regulation-to-protect-the-eu-from-third-country-economic-coercion/?utm_source=dsms-auto&utm_medium=email&utm_campaign=Trade:+Council+adopts+a+regulation+to+protect+the+EU+from+third-country+economic+coercion
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/10/23/trade-council-adopts-a-regulation-to-protect-the-eu-from-third-country-economic-coercion/?utm_source=dsms-auto&utm_medium=email&utm_campaign=Trade:+Council+adopts+a+regulation+to+protect+the+EU+from+third-country+economic+coercion
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2023/10/23/trade-council-adopts-a-regulation-to-protect-the-eu-from-third-country-economic-coercion/?utm_source=dsms-auto&utm_medium=email&utm_campaign=Trade:+Council+adopts+a+regulation+to+protect+the+EU+from+third-country+economic+coercion

Udalosti v EU

DOPRAVA

Letecka doprava: Témér polovina evropskych
letist' je na urovni pred pandemii

Osobni doprava na evropskych letistich by se méla plné
ozivit v roce 2024. To je o rok dfive, nez se puvodné ¢ekalo.
Kvuli geopolitickym a strukturalnim zménam v$ak budou mezi
jednotlivymi letisti pretrvavat znacné rozdily ve vykonnosti.
Uvedla to ve své zpravé organizace ACI| Europe, ktera
zastupuje evropska letisté. V letoSnim roce by objem osobni
dopravy na evropskych letiStich mél dosahnout 95,5 % objemu
roku 2019, tedy doby pfed pandemii nemoci covid-19.

ACI Europe plivodné ocekavala, ze pocet lidi, ktefi letos
projdou letiStnimi zafizenimi v Evropé, bude odpovidat
91 % objemu z roku 2019 a v pristim roce 98 %. Podle nové
prognézy ma v roce 2024 objem dosahnout 101,4 procenta
roku 2019.

Pandemie zplsobila, Zze pocet cestujicich se v roce 2020
meziro¢né propadl o 70 % na 728 miliond z 2,4 miliardy
v roce 2019. Do roku 2022 se evropskym letiStim podafilo

v pocCtu cestujicich dostat na uroven 79 % z doby pred
pandemii. Optimismus ACl Europe ve vyhledu na leto$ni
a pristi rok podpofila dobra letni sezona v letoSnim roce,
kdyz v €ervenci bylo odbaveno 97 % cestujicich z roku 2019
a v srpnu 96,6 %.

V dlouhodobéjsim vyhledu a navzdory soucasnému
kontextu inflaénich tlaki, vysokych cen letenek
a rostouciho geopolitického napéti ACl Europe ocekava,
ze do roku 2027 dosahne pocet cestujicich 109,2 % arovné
roku 2019. Organizace ale varovala, ze ozZiveni bude mezi
jednotlivé zemé, letisté a letecké spole€nosti, které je obsluhuji,
rozlozeno nerovhomérné.

Poptavka je sice silna, ACI Europe vSak varovala i pred riziky
poklesu. Mezi tato rizika patfi ekonomické zpomaleni v Evropé,
pokracujici inflace a vySSi ceny ropy, ale také omezeni ristu
kapacity leteckych spole¢nosti kvili problémim s dodavkami
letadel a zvySena geopoliticka rizika.

Evropa: Komeréni lety v €ervenci a srpnu 2023 (% zména oproti stejnému obdobi 2019)
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https://euractiv.cz/section/ekonomika/news/temer-polovina-evropskych-letist-je-na-urovni-pred-pandemii/
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Index prosperity
Ceska

Finanéni zdravi Cechil se v porovnani s ostatnimi
staty EU meziro¢né zlepSilo o jednu pfi¢ku. Za
posun na dvanactou pozici v Indexu prosperity
Cesko vdé&déi zejména lepsi pfipravenosti
nizkopfijmovych domacnosti na neocekavané
vydaje €i tomu, Ze v ostatnich zemich rostly vioni
vydaje na energie rychleji.

FINANCNI ZDRAViI CECHU SE MIRNE ZLEPSILO

Finan¢né nejzdravéj$imi spole¢nostmi zlstavaji ty
v Nizozemsku, Lucembursku a Rakousku. Za uctyhodny
vysledek zemé vdéci predevSim velmi nizkému podilu
nizkopfijmovych domacnosti bez financni rezervy, s tim
spojené minimalni socialni a materialni deprivaci, vysoké
schopnosti spofit ¢ nizkému podilu vydaji domacnosti, ktery
pfipadne na potraviny.

Trojici statd s nejlepSim finanénim zdravim vSak spojuje
jesté jedna pomérné prekvapiva skute¢nost. Tou je vysoka
zadluZenost domacnosti. Domécnosti prvniho Nizozemska
patfi v unijnim kontextu k druhym nejzadluzenéjSim a ,stfibrné*
Lucembursko je pak nejzadluzenégjsi z celé EU.

,Vysoky podil zadluZzeni domacnosti vici pfijmam v zemich
Jjako je Lucembursko nebo Nizozemsko je ovilivnén zejména
strukturou vlastnictvi nemovitosti a jejich cenami. V Nizozemsku
sice maji vlastni nemovitost vic nez dvé tfetiny domacnosti,
60 % vSak k tomuto Gcelu cerpa hypotéku nebo jiny uvér. To je
dusledkem vysoké dostupnosti uvéri na bydleni a dariovym
zvyhodnénim vlastniki nemovitosti v Nizozemsku. Vysoky
podil viastnictvi nemovitosti na hypotéku je patrny také
v zemich jako je Svédsko, Dénsko, Belgie & Lucembursko.
V Cesku Zije ve viastni nemovitosti 77 % domacnosti, jen
21 % domacnosti vSak na svou nemovitost ¢erpa hypotéku,”
vysvétluje Tereza Hrtisova, analytitka Ceské spofitelny.

Slovensko se propadlo na predposledni pFicku

Na konci srovnani se opét objevuji Bulharsko a Recko. Mezi
ty se letos propadlo i Slovensko, které bylo jesté vloni na 23.
pficce. Na meziro€nim propadu Slovenska se nejvic podepsalo
sniZzeni schopnosti platit v€as ucty za energie, pokles uspor ve
srovnani s pfijmy a vyrazny rlist socialni a materialni deprivace.
Zatimco vloni nebylo schopno pokryt alespor pét ze tfinacti
zakladnich potfeb (napf. vytapéni na adekvatni teplotu, pokryti
neocekavanych nakladl, schopnost nahrazeni rozbitého
nabytku atd.) celkem 4,5 % Slovaku, ktefi Ziji v béznych
domacnostech, letos tento pomér vylezl az na 6,3 %. ,,Ackoliv
jde o0 40% nardst, v poslednim Rumunsku se podil domacnosti
Zijicich v materialni ¢i socialni deprivaci pro kontext zastavuje
aZ na 24,3 % populace,” vysvétluje Tomas Odstréil, analytik
Evropy v datech.

Na propadu Slovenska se podepsaly snizujici se Uspory
umocnéné recesi, ktera nastoupila na konci roku 2022, kvdli
které tak maji Slovaci najednou jesté hloubégji do kapes. To dale
podrazi jejich celkové finanéni zdravi, a proto se Slovensko
letos dostalo az na 26. pficku v unijnim srovnani.

EU Office / Knowledge Centre CS = http://www.csas.cz/research

Uspory Cechti padly i na zachovani Zivotni urovné

| Cesi museli v loriském roce vic sahat do kapes, ale na rozdil
od Slovaku jsme méli vy$si rezervu, ze které se dalo Cerpat.
To s sebou ale samoziejmé pfineslo Ubytek Uspor ve srovnani
s pfijmy.

Zatimco podle lofiského Indexu prosperity a finanéniho zdravi
Cesi dokazali usetiit bezmala pétinu svych pfijmd, podle dat za
rok 2022 poklesl tento podil k 16 procentim.

“Mira uspor Ceskych domacnosti je stale nad drovni obdobi
pred pandemii koronaviru, kdy se pohybovala okolo 12 %.
V letosnim roce doslo k ristu miry uspor domacnosti, coZ je
ovlivnéno obezretnéjsim chovanim vlivem ristu cen a tedy
poklesem spotifeby. Dle poslednich dostupnych dat za
2. Ctvrtleti leto$niho roku Cinila mira uspor ¢eskych domacnosti
18,8 %. Vysoka mira uspor je viak tazena vysokoprijmovymi
doméacnostmi. Nizkopfijmové domacnosti, které maji zaroveri
vysoky sklon ke spotiebé, aktualné tvofi velmi malé, cCasto
zadné, uspory. Snizeni miry uspor nastane az s vyraznéjSim
oZivenim spotfeby, k cemuZ dojde pravdépodobné az
v prubéhu pristiho roku, soubéiné s poklesem urokovych
sazeb a inflace.” vysvétluje Tereza Hrtusova.

| diky vy$&im Gsporam se Cechiim podafilo zachovat si svou
uroven zivota. Ackoliv podil populace trpici materialni i
socialni deprivaci meziro€né narostl o tfi desetiny procentniho

indexprosperity.cz

CESKAS
sporitelna

E'ROPK ' DATECH


https://www.indexprosperity.cz/

V pribéhu letoSniho podzimu dochazi k pozvolnému

Drobnohled

schvalovani revidovanych Narodnich plani pro ozZiveni
a odolnost, pfizpusobenych o obsah planu REPowerEU.
Cesko se ze strany Evropské komise dockalo kladného
posouzeni. Nyni tak ma k dispozici alokaci 9,2 mld. eur
(8,4 mld. eur v podobé grantu a 818 mil. eur ve formé

pujcky) a zahrnuje 58 reforem a 105 investic.

PRIJETI

REVIDOVANEHO NARODNIHO PLANU

OBNOVY PRO CESKO

Ceska republika pridala ke svému plvodnimu planu dalsi
investice (vystavba cenové dostupného bydleni; posileni
a digitalizace soustav pro rozvod elektrické energie); téz
rozs$ifila opatfeni jiz zahrnutda do pdvodniho planu (posileni
kybernetické bezpecnosti digitélnich systémud vefejné spravy)
a provedla zmény fady dalSich opatfeni. Zmény pdvodniho
planu vychazeji z potfeby vzit v Gvahu naruseni dodavatelskych
fetézcl; zvySené naklady na vystavbu v dasledku vysSich
nakladd na suroviny; vysokou inflaci v letech 2022 a 2023,
jez ovlivnila naklady na zadavani vefejnych zakazek; a revizi
navyseni maximalniho grantového pFidélu z Nastroje pro oZiveni
a odolnost (RRF) z 7,04 mid. EUR na 7,67 mid. EUR, ktera je
vysledkem aktualizace klice pro pfidélovani grantl z RRF
z Cervna 2022 a odrazi relativné horSi hospodarsky vysledek
Ceska v letech 2020 a 2021, neZ byl piivodné predpokladan.

Ceska republika do svého planu doplnila kapitolu REPowerEU,
véetné 15 reforem a deviti investic k realizaci cild planu
REPowerEU. Zamérem téchto 24 opatfeni je urychleni
provadéni iniciativy Renovaéni vina (kliGova iniciativa Zelené
dohody pro EU, zaméfena na zlepSeni energetické ucinnosti
vefejnych i soukromych budov), podpora pfechodu na energii
z obnovitelnych zdroju zjednodusenim povolovacich postupd,
posileni domaci elektrizaéni soustavy a usnadnéni vyroby Cisté
energie ze solarni a vétrné energie.

K financovani vy$Sich ambici svého planu pozadala Ceska
republika o prevedeni svého podilu ve vysi 55 mil. EUR
(z rezervy na vyrovnani se s dusledky brexitu (BAR), do svého
Narodniho planu obnovy (v souladu s nafizenim REPowerEU).
Diky témto prostfedkiim, pfidanym ke grantovému pfidélu
z RRF (7,67 mid. EUR) a planu REPowerEU (681 mil. EUR),
a zadosti o pljcku z RRF ve vysi 818 mil. EUR dosahuje
celkova vySe pozménéného planu 9,2 mid. EUR.

Pozménény Narodni plan obnovy Ceské republiky klade velky
ddraz na ekologickou transformaci, kdyz alokuje 42,9 %
dostupnych finanénich prostfedkl na opatfeni k podpore
cild v oblasti klimatu (pdvodné pred revizi 42,4%). Reformy
a devét investic zahrnutych do kapitoly REPowerEU téz
vyrazné pfispivaji k ekologické transformaci. Reformy
usnadni Renovaéni vinu poskytovanim odborného poradenstvi
domacnostem, podnikiim a subjektim vefejného sektoru,
renovujicim budovy, zjednoduSenim a urychlenim povolovani
obnovitelnych zdroji energie, zjednodu$enim propojeni
obnovitelnych zdroju energie s elektrizacni soustavou
a poskytnutim podpory energetickym spole€enstvim. Investice
usnadni modernizaci a digitalizaci elektrizaéni soustavy,
vyvoj novych fotovoltaickych zdroju energie, elektrifikaci
Zeleznic, podpofi nakup elektrickych nebo vodikovych vozidel
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a nakladnich elektrokol soukromymi spoleénostmi a podpofi
zelené dovednosti a udrzitelnost na vysokych Skolach. Reformy
a investice v oblasti energetiky a dopravy byly v revidovaném
planu rozsifeny a podpofi téZ vyuzivani energie z obnovitelnych
zdrojli a zlepSeni energetické ucinnosti.

Digitalni ambice Ceské republiky v revidovaném planu se
diky vétSim investicim do kybernetické bezpecnosti digitalnich
systému vefejné spravy zvySuji. Cili na né 22,8% jeho
finanénich prostfedkd (plvodné 21,4%). Vyznamny z(stava
i socialni rozmér revidovaného Narodniho planu obnovy;
Ceska republika predklada dalsi reformy k posileni poskytovani
cenové dostupného bydleni, zlepSeni sluzeb péce o déti
a digitalizaci sluzeb pro ob&any a podniky. Investice do téchto
sluzeb se tykaji zafizeni po celé zemi; tim se zvySuje mistni
a regionalni dopad planu.

Schvaleni planu Radou EU Ceské republice umozni ziskat
147 mil. EUR predbézného financovani z fondit REPowerEU
a predlozit druhou a tfeti zadost o platbu v ramci RRF. Dosud
Ceska republika obdrzela v zafi 2021 predb&zné financovani
ve vySi 915 mil. EUR a v bfeznu 2023 prvni platbu ve vysi
928 mil. EUR.

K momentu zvefejnéni zpravy obdrZzela Evropska komise
34 zadosti o platby od 21 c¢lenskych statl; na jejich
zakladé vyplatila 153,4 mid. EUR. Rada EU schvalila Ctyfi
revidované plany, obsahujici kapitoly REPowerEU; dalSich 17
revidovanych planu je posuzovano Evropskou komisi. Zprava
uvadi fadu pfikladl financovani z RRF, napomahajici realizaci
transformacnich reforem a investic. Vyznamné pokrocilo
plnéni vSech Sesti politickych pilifi nastroje, ktery stimuluje
pozitivni zmény v oblastech klimatické a digitalni transformace,
socialnich opatfenich, zdravotnictvi ¢i socio-ekonomické
a institucionalni odolnosti.

RRF je financovan modernim a inovativnim zpusobem
prostfednictvim emisi specialnich dluhopist na kapitalovych
trzich; v ramci nich dosahl objem zelenych dluhopist jiz vice
nez 44 mid. EUR.

Revize nafizeni o RRF vyzaduje, aby ¢lenské staty zvefejnily
informace o 100 kone€nych pfijemcich s nejvyS§Sim objemem
financovani z tohoto nastroje. Evropska komise c¢lenské
staty pozadala o urychlené zpfistupnéni téchto udajq,
jejichz konsolidovanou podobu zanasi do Srovnavaciho
prehledu ukazatell oziveni a odolnosti (internetového portalu,
sledujiciho pokrok pfi provadéni RRF jako celku i na urovni
kazdého Narodniho planu pro oziveni a odolnost). Evropska
komise téZz zprovoznila on-line interaktivni mapu projekta
podpofenych z RRF v kazdém ¢lenském staté.

Petr Zahradnik



Svétovy herni primysl generuje rocni trzby okolo 200

Téma

miliard dolarti a pravideln& hraji 3,4 miliardy lidi. V CR
herni primysl dosahuje obratu zhruba 7,5 miliard korun
a zameéstnava pres 2 tisice lidi. U ¢eskych ,hracd“, kterych
je zhruba 2,5 milionu, dominuje hrani na smartphonech,
primarné hraji pro zabavu a odpocinek. Cely ICT sektor se

v CR podili 4 % na zaméstnanosti a 6 % na trzbach.

GAMING: TRENDY, VYZNAM A POSTOJ CECHU

SUMMARY

Svét:

+ Svétové rocni trzby herni prdmyslu ¢ini zhruba 200 miliard
USD (4,6 bil. korun). To odpovida vice nez dvojnasobku
vydajl Geského statniho rozpoctu pro rok 2023.

* VV soucasnosti hraje pravidelné pocitacové hry po celém svété
podle odhadl 3,4 mid. lidi (z celkovych 8 mld.). Za hrani her
ovSem pfimo plati 1,5 mld. lidi.

» Témér polovicni podil trzeb herniho prdmyslu pochazi z hrani
mobilnich her.

* Mezi tfi nejvétsi svétové spolecnosti podle trzeb z herniho
byznysu patfi Cinsky Tencent, japonské Sony a americky
Apple, pofadim ale po prevzeti spole¢nosti Activision Blizzard
zamicha Microsoft.

CR:

» Obrat ¢eského herniho primyslu rostl v minulych letech
i o desitky procent roéné. Pro rok 2022 odhaduje Asociace
¢eskych hernich vyvojaru obrat ¢eskych hernich spoleénosti
ve vysi 7,5 miliard korun (odpovida zhruba desetiné procenta
obratu zpracovatelského primyslu CR).

+ Podet pracovnikid v hernim primyslu CR se aktualné
pohybuje v fadu jednotek tisict, mezirocné vSak dochazi
k velkym naristim. V roce 2018 ¢inil pocet pracovniku
v Geském hernim prdmyslu 1 490, v roce 2021 to bylo jiz
2 329 (zhruba 16% pramérny roc¢ni prirdstek).

Cesi a gaming:

+ Mezi obyvateli Ceska ve v&kové kategorii 15-64 let je celkem
37 % hracq, tedy zhruba 2,5 mil. obyvatel.

« Primarnim ddvodem hrani her je pro Cechy zabava (96 %)
a odpocinek (94 %). Na tretim misté je pak ,zabiti“ asu
(66 %). Znepokojujicim UGdajem je fakt, ze 65 % Cechi
uvedlo jako divod hrani ,unik z reality”.

* Témér 80 % hracl se hrani vénuje vecer mezi 18-22 hodinou
a hranim tydné stravi v priméru 14 hodin.

* Mezi hernimi zafizenimi dominuje smartphone, ten vyuziva
75 % hraca.

» Celkem 85 % hracl hraje hry zdarma, pficemz pro 62 %
z nich jsou hry zdarma vibec nej¢astéjSim zplisobem, jak si
néjakou hru pofidit.

+ Pokud si Cesi hry kupuiji skrze online platformy, nej¢astgji
pfes Steam (28 %).

» Témér tretina hract nema plny prehled o Utratach za hry.

ICT sektor v CR:

» Zaméstnanost v celém sektoru informacénich a komunikaénich
technologii v CR v roce 2021 dosahla 186 tisic osob. Podil
sektoru ICT na celkové zaméstnanosti v roce 2021 tak cinil
témér 4 %.

* Podil trzeb ICT na celkovém podnikatelském sektoru v roce
2021 dosahl témér 6 %.

TRENDY NA SVETOVEM TRHU: POLOVINA TRZEB POCHAZi Z MOBILNiCH HER

Globalni trh s pocitatovymi hrami ziskal velkou vzpruhu v dobé
covidové pandemie — v letech 2020 a 2021 — kdy lidé po celém
svété byli zavieni doma a fada z nich hrala pocitaCové hry.
I v lofiském a letoSnim roce vykazal svétovy herni trh rist,
i kdyz ,jen“ v Fadu jednotek procent.

Podle analyz rGznych spolecnosti €ini svétové roéni trzby
herniho prdmyslu zhruba 200 miliard americkych dolard,
tedy v prfepoctu 4,6 bilionu korun. To odpovida vice nez
dvojnasobku vydaji ¢eského statniho rozpodtu pro rok 2023.
Rychly technologicky pokrok, zlepSujici se uZivatelsky zazitek
z hrani, rozSifujici se a zrychlujici internetové pfipojeni
a zvysujici se vyuzivani chytrych telefoni budou znamenat, Ze
trh bude rast i do budoucna.

V soucasnosti hraje pravidelné pocitaCové hry po celém svété
podle odhadu 3,4 miliardy lidi (z celkovych 8 miliard). Za hrani
her ovéem pfimo plati jen 1,5 miliardy lidi.

EU Office / Knowledge Centre CS + http://www.csas.cz/research

TéméF poloviéni podil trzeb herniho prdmyslu pochazi z hrani
mobilnich her, nasleduji konzole (30 %), hry stazené na
pocitaci (20 %) a hrani her skrze webovy prohlize¢.
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Podil segmentl a geografického rozdéleni herniho trhu na celkovych globalnich trzbach (2023)

Mobilni hry
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Zdroj: Newzoo

Mezi tfi nejvétsi svétové spoleCnosti podle trzeb z herniho

byznysu patfi ¢insky Tencent, japonské Sony a americky Apple.

Dvojkou se ovSem brzy nejspiSe stane americky Microsoft.

A to poté, co dokonci prevzeti souCasné sedmicku na trhu —

spole€nosti Activision Blizzard. Pravé konsolidace trhu, tedy

nakupy mensich studi ze strany velkych technologickych

a zabavnych spole¢nosti, je jednim z trendld v odvétvi

z posledni doby.

Dal$imi trendy v hernim pramyslu jsou:

* Cloud gaming — jedna se o technologie, které umoznuji
streamovani her ze vzdalenych server(i do zafizeni uzivatel(
pfes internet misto toho, aby si hry museli stahovat a spoustét
lokalné ve svych zafizeni. Umoznuje to hrat Spickové hry na
zafizenich s niz8imi vykonovymi parametry. UzZivatelé plati
pfedplatné za pfistup ke katalogu streamovanych her.

» Nastup 5G siti — mlze pomoci rozsifit cloudové a streamovaci
sluzby, zvySovat kvalitu mobilnich her a umoznit vznik

* Aplikace virtualni a rozSifené reality v oblasti her — pomahaji

Stredni Vychod a Afrika
4%

Latinska
Amerika
h%

posunout vtahnuti hra¢e do hry na novou Uroveri. Zatim jsou
spiSe v zacatku svého rlstu, ale ¢eka se jejich dalsi rozvoj.

* Nové monetizac¢ni strategie v mobilnim hrani — reklama hraje
v hernim mobilnim ekosystému stale klicovou roli, i kdyz hraci
ji chtéji sledovat ¢im dal méné. Objevuji se nové formaty
reklamy, které mohou byt pro uzivatele méné rusivé (napf.
integrované reklamy), nebo napf. model Play & Own (hrani
hry je zdarma, doplriky &i vybaveni se dokupuje).

* Digitalni distribuce — digitalni prodeje her rychle rostou,
naopak prodej her v kamennych obchodech klesa.

» E-sportové turnaje a pfenosy — se stavaji mainstreamem,
dokazou pfilakat obrovské mnozstvi divaku a generuji
miliony dolarll v penéznich odménach. Svétova hodnota
e-sportového trhu uz dosahuje cca 1,4 mid. USD.

* Vyuzivani umélé inteligence — napfiklad pfi vytvareni
dynamickych dé&jovych linii, pfirozenéjSich a vérohodnéjsich
postav, které mohou komunikovat s hraci bez ¢éteni scénard,
¢i pfi vytvareni rozsahlych hernich svétl a prostredi.

HERNIMU PRUMYSLU V CR SE DARI, UMi SE PROSADIT | V ZAHRANICi

Odvétvi digitalnich her je celosvétové pomérné mladou a rychle
se rozvijejici oblasti. Nejinak je tomu i v Ceské republice, kde
obrat ¢eského herniho primyslu rostl v minulych letech i o
desitky procent rocné. Dokonce i v roce 2020, kdy vétSina
oblasti ekonomiky byla z ddvodu pandemie a pfijatych opatfeni
a restrikci utlumena, vzrostl obrat ¢eskych hernich spole¢nosti
meziroéné o 17 %. V roce 2021, kde se ekonomika zacinala
ozivovat a odlozena spotfeba domacnosti opét vzrostla,
dokazal obrat dosahnout ristu o 33 % z 5,33 miliard korun na
7,11 mid. K&. Pro rok 2022 odhaduje Asociace ¢eskych hernich
vyvojarti (GDACZ) obrat ¢eskych hernich spole¢nosti ve vysi
7,5 miliard korun (stale je to v8ak velmi malé odvétvi — pro
srovnani obrat hernich spole¢nosti odpovida zhruba desetiné
procenta obratu zpracovatelského prdmyslu).
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Vyvoj obratu ¢eskych hernich spole¢nosti v mid. K¢
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Uspé&ch &eského herniho primyslu je dobfe patrny i na hernich
titulech, které si nasly svoje pfiznivce nejen mezi tuzemskymi
hradi. Z desitek her je tak tfeba dobré zminit uspéchy
RPG (role-playing game) ze stfedovéku Kingdom Come, ¢i
z vojenského prostiedi Arma 3 nebo z prostfedi virtualni
reality rytmicka hra Beat Saber. Krom hernich tituld se v ramci
vyvojarské ¢innosti napfiklad produkuje i novy software, i
dochézi k rozvoji virtualni reality a umélé inteligence.

Jak narusta vyznam herniho primyslu, zvySuje se v ném
i pocet pracovniku. A€ se jejich pocet pohybuje v fadu jednotek
tisicl, meziroéné dochazi k velkym nar(stim. Pokud v roce
2018 byl pocet pracovniki v hernim prdmyslu 1 490 v roce
2021 to jiz bylo 2 329, coz pfedstavuje zhruba 16% pramérny
ro¢ni priristek). Samotna studia jsou vétSinou mensi s poctem
zaméstnancl niz§im nez 10 (ty zaméstnavaji zhruba 76 %
vSech zaméstnancl v hernim prdmyslu), studia s 10 az 49
zaméstnanci maji 18% podil, v pfipadé 50 az 249 osob to uz
je jen 5 % a zbylé procento celkové zaméstnanosti ve hernim
pramyslu pfipada na studio s vice nez 250 zaméstnanci.

Vyvoj poctu Eeskych her

65
58
ab
40
35
: I I 31
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Zdroj: GDACZ; hry celkem — vydané hry v daném roce plus hry
v predb&zném pfistupu (coz znamena vydani nedokon&ené hry. Hra je
dostupna v digitalni distribuci a je znamo, Ze se jedna o rozpracovany
produkt, ktery autofi i s pomoci komunity a jeji zpétné vazby postupné
dokoncuji a formou aktualizaci vydavaji nové verze hry az do kompletni
finalizace).

CESI A HRY: ALESPON JEDNOU TYDNE HRAJE TRETINA CECHU

Mezi Cechy je 37 % hradud, primarnimi diivody jsou
zabava a odpocinek

Dle vysledkil priizkumu, ktery si nechala zpracovat Ceska
spofitelna, je mezi obyvateli Ceska ve v&kové kategorii 15-64
let celkem 37 % hracd, tedy zhruba 2,5 mil. obyvatel. Za hrace
je pfitom povazovan ten, kdo hraje libovolnou hru na jakémkoli
zafizeni alespori jeden den v tydnu.

Davody, pro¢ Cesi hraji hry (%)

T2B Rozhodné ano

96%
94%
66%
65%
sam 56%
ve hie 53%
Dosahnout nééeho  44%

Prekonat spoluhrace ze hry  39% 27%

Traveni ¢asu s piateli 36% 2304

Bavit se o hrach a hrani s kamarady 35% 249
Jsem soucasti komunity  28% 209
Piekonat kamarady ze skoly  15% 1006
Vydélat penize 10% 694 21%
Streamuji 7% 17%

Zdroj: NMS Market Research pro Ceskou spofitelnu; N=1 544

EU Office / Knowledge Centre CS + http://www.csas.cz/research

Z hlediska véku je mezi hraci nejvice zastoupena kategorie 35-
44 let (spada do ni celkem 25 % hracu).

Z dat vyzkumu vyplyva, Ze primarnim divodem hrani her je pro
Cechy zabava (96 %) a odpoginek (94 %). Na tfetim misté je
pak ,zabiti“ Casu (66 %). Znepokojujicim udajem je fakt, Ze 65
% Cechti uvedlo jako ddvod hrani ,unik z reality”, pfi¢emz pro
29 % je to hlavnim motivem.

Spise ne Rozhodné ne
3004 2%
4%
43% 20% 14%
36 16% 19%
3 22 23%
35 23% 24%
. 289 28%
26% 359
26% 38%
28% 37%
29% 41%
% 61%
69%
76%
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RozloZeni hrach her dle vékové kategorie (%)

2534

Zdroj: NMS Market Research pro Ceskou spofitelnu; N=1 544

Témér 80 % hraje veCer mezi 18-22 h

Prime time hrani her je pro Cechy mezi 18-22 hodinou, kdy
v tento Cas hraje 79 % respondent(. Hranim tydné stravi
v priméru 14 hodin.

Ve kterou denni dobu nej¢asté&ji Cesi hraji? (%)

79%

409,
23% 22%
16%

06:01—09:00 09:01—-12:00 12:01-18:00 18:01-22:00 22:01-06:00
Zdroj: NMS Market Research pro Ceskou spofitelnu; N=1 544
Nejéast&ji Cesi hraji na mobilu a zdarma

K dispozici maji hraci primérné dvé herni zafizeni. Smartphone

vyuziva 75 % hracu, podle 40 % hracu jej navic vyuzivaji jako
nejcastéjsi zafizeni pro hrani.

20%
20%
I
3544 455b4 5564

Druhym nejpouzivanéjSim zafizenim je notebook. Stolni
pocitac je celkové az na tretim misté.

Celkem 85 % hracl hraje hry zdarma, pfi€emz pro 62 % z nich
jsou hry zdarma vlbec nejc¢astéj§im zplsobem, jak si néjakou
hru pofidit. Celkem 42 % hracu ¢ekd, az bude hra ve slevé
a pro 18 % je to nejcastéjsi zplUsob pofizeni hry. Pokud hru
nakupuji, davaji prednost online hram pfed krabicovymi.

Pokud nakupuiji hry online, tak nej¢astéji na Steamu
Mezi tfi hlavni platformy, na kterych Ce$i nakupuji hry online,
patfi Steam, Microsoft a Epic. Celkem 28 % hracu pak oznacilo
Steam jako platformu, na které nakupuji hry nejcastéji.

O popularité hernich platforem pro online nakup her svédci také
data o kartovych transakcich Cech(l. K vyznamnému nardstu
doslo zejména v obdobi pandemie koronaviru, kdy objem utrat
za platformu Steam v letech 2019 a 2020 meziro¢né narostl
0 55 %. Platforma Epic zaznamenala 25% narudst. Za lorisky
rok 2022 se v pfipadé Steamu jednalo o meziro¢ni narlst
objemu kartovych transakci o 26 %, u platformy Epic naopak
doslo k poklesu o0 18 %.

Kartové transakce za vybrané herni platformy, objem v mil. korun (popisek v % oznac¢uje mezirocni zménu)

mESTEAM ®EPIC

24%
2372

25% 40%
201 2,0 ._35’.1.
2021

55%
1912

1233

2019 2020
Zdroj: NMS Market Research pro Ceskou spofitelnu; N=1 544
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26%
2977

-18%
289
2022

20,0

2023 (leden-zif)
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ICT SEKTOR V CR: JEHO VYZNAM STALE ROSTE

Data za sektor informacnich a komunikacnich technologii (ICT
sektor) jsou publikovana na strankach ¢eského statistického
afadu (CSU). ICT sektor je definovan jako kombinace
ekonomickych ¢innosti produkujicich vyrobky a poskytujicich
sluzby, jez jsou primarné ur€eny ke zpracovani, komunikaci
a distribuci informaci.

Zaméstnanost v ICT sektoru v Cesku

mmm tis. fyzickych osob

2.9 3,0%

24%

2005 2015

Zdroj: CSU, Strukturalni Setfeni podnikatelského sektoru

2010

2016

Stejné jako v pfipadé zaméstnanosti i trzby v ICT sektoru
v minulosti narGstaly. V poslednich letech mirné narGstal
i podil trzeb na celkovém podnikatelském sektoru s vyjimkou

Trzby realizované v ICT sektoru v Cesku

N mid. K

2017

ICT sektor je rychle se rozvijejici ¢asti ekonomiky a ani
pandemie koronaviru v roce 2020 nezvratila trend rlstu, ktery
se promita jak do zaméstnanosti v ICT, ktera roste nejen
absolutné a v roce 2021 dosahla 186 tisic osob, ale i relativnég,
kdy se zvySuje jeji podil na celkové zaméstnanosti v CR
(v roce 2005 to bylo 2,4 %, v roce 2021 jiz 3,5 %).

= % zamBstnanych v CR celkem

31% 3.2%

3,1%

2018 2019 2020 201

roku 2021, kdy a¢ trzby v ICT meziroéné vzrostly o 2,3 %,
jejich podil na celkovém podnikatelském sektoru v Cesku klesl
26,5 % nab5,7 %.

=l % tr7ebh v podnikatelském sektoru celkem

1
I 6.52%
5,93% A | 570% 5.87% 5,80% 5,86% 5.9)‘71/,-0\5;%
LA I & -
|
|
|
1
i 9482
1 2994
e654 BN 7316 7428 790,0
5318 . :
|
|
2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Zdroj: CSU, Strukturalni Setfeni podnikatelského sektoru

Dulezitou soucgasti ICT sektoru jsou IT sluzby, které zahrnuji
pfedevSim vydavani softwaru, vyvoj, Upravu a testovani
(programovani) softwaru, databazi ¢ webovych stranek na
zakazku; apod. V roce 2021 bylo v IT sluzbach zaméstnano
zhruba 128 tisic osob (coz predstavuje 68 % vSech pracovnikl
v ICT sektoru). | zde je trend rGstu zaméstnanosti podobny jako

EU Office / Knowledge Centre CS = http://www.csas.cz/research

v celém ICT sektoru, postupné nardsta pocet pracovnikll zde
zameéstnanych, tak i roste jejich podil na celkové zaméstnanosti.
Trzby v IT sluzbach v roce 2021 dosahly vySe 393,7 miliard
K¢, coz bylo mezirotné o 9,7 % vice, podil na celkovych
trzbach v podnikatelském sektoru i presto klesl na 2,4 %
(z pfedchozich 2,5 %).
Tereza Hrtusova, Toma$ Kozelsky, Radek Novak
Cely report je k dispozici zde.
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V minulém Cisle Mési¢niku jsme se blize seznamilis novou

EU dotace
a financovani

koncepci ESG tymu v Grantice a celé finanéni skuping.
Termin predkladani reportli o plnéni ESG strategii, povinny
zejména pro velké podniky, se bliZi a implementace téchto
strategii je pomérné narocna (Casové, organizacné, ale
i financné). Pfiblizujeme tedy dvé dotacni pfilezitosti z OP

TAK, které jsou od fijna 2023 otevieny pFijmu zadosti.

PLNENIi ESG STRATEGII:

DOTACNI PRILEZITOSTI

| PRO VELKE PODNIKY

Termin predkladani reportd o plnéni ESG strategii, povinny
zejména pro velké podniky, se blizi. Proziravy podnikatel
se proto poohlizi i po dalSich zdrojich financi, mezi které
patfi rovnéz dotace. PfibliZme si tedy nyni dvé dotacni
prilezitosti z Operacniho programu Technologie a aplikace
pro konkurenceschopnost (OP TAK), které jsou od Ffijna 2023
otevreny pfijmu zadosti.

Uzka souvislost s ESG problematikou je zfejma jiz ze
samotnych nazvl vyzev — ,Obéhové hospodarfstvi®
a ,Udrzitelné hospodareni s vodou“. Oba tituly spadaji pod
prioritu ,Efektivnéjsi nakladani se zdroji“, maji shodny termin
pocatku pfijmu zadosti, tj. 2. 10. 2023, a také podobnou
alokaci. V ramci ,Ob&hového hospodarstvi“ bude rozdélena
cela miliarda korun, v pfipadé ,Hospodareni s vodou“ dokonce
jesté o 200 tisic vice. V obou je mozno ziskat dotaci ve vysi
1 — 100 mil. K&, v obou je zakladni dotace 40 %, v pfipadé
stfednich, respektive malych podnikli navySena o 10, resp.
20 p.b. Zatimco ,,Obéhové hospodarstvi“ podporuje v ramci
velkych podnikd jen tzv. small mid-caps, tj. subjekty, které maji
nejvySe 499 zaméstnanc(, v pfipadé ,Hospodareni s vodou*
neni velikost podnikd nijak omezena. Projekty ani jedné
z vyzev nemohou byt realizovany na uzemi HI. m. Prahy.

PFiblizme si nyni zaméfeni vyzev.

Obéhové hospodarstvi
Vyzva je zaméfena na nasledujici aktivity:
a) Zavadéni technologii pro znovupouziti vlastniho vyrobniho

odpadu (nikoliv pfevzatého) zafazenim zpét do vyrobniho
cyklu.

b) Zavadéni technologii k vyrobé druhotné suroviny, polotovaru
nebo vyrobku z vybranych odpadt.

c) Predchazenivznikuodpadl—snizeni mnozstvi materialovych
vstupl pfi vyrobé vyrobku ve vysi alespori 10 % hmotnosti
vyrabéného vyrobku, a to pfi zachovani parametrd vyrobku.

d) Zavadéni technologii ke zvySeni recyklovatelnosti vyrobk(.

e) Zavadéni technologii pro protektorovani pneumatik.

f) Zavadéni technologii pro vyrobu polotovar(i nebo vyrobki
z druhotnych surovin nebo technologii umoznaujici zvySeni
podilu druhotnych surovin ve vyrobku. Druhotna surovina
musi tvofit alespori 5 % hmotnosti vyrabéného polotovaru
nebo vyrobku.

g) Zavadéni technologii k nahradé vybranych vstupnich surovin.

h) Zavadéni technologii pro ziskavani kritickych surovin formou
zpracovani odpadu nebo druhotné suroviny. Podpofena
bude pouze technologie, jejimz koneénym vystupem je
ziskana kriticka surovina dle seznamu vydaného EU, napf.
bauxit, lithium, titan, baryt, koblt, hof¢ik, fosfor ¢i wolfram.

Mési¢nik EU aktualit | listopad 2023

L,U této vyzvy vnimam vyznamnou pfidanou hodnotu pro
podnikatele v tom, Ze mohou ziskat dotaci v nadstandardni
vysi na nové vyrobni technologie v dobé, kdy je tato moZnost
vyznamné omezena. Samoziejmé za predpokladu, Ze spini
podminky programu,“ komentuje vyzvu Marek Vrtél, jeji garant
ve spole¢nosti Erste Grantika Advisory.

Hospodafieni s vodou

Seznam podporovanych aktivit je vyrazné krat$i, nez
u ,Obéhového hospodarstvi“, to ji vSak neubira na dulezitosti
a vyznamu:

a) Uspora spotfeby vody v ramci hospodafeni podniku
zvy$enim uginnosti rozvod(.

b) Uspora spotfeby vody v ramci hospodafeni podniku
snizenim spotfeby vody technologii pfi zachovani jejich
produktivity.

c) Uspora spotfeby vody vyuzitim destové vody v ramci
hospodafeni podniku.

d) Uspora spotteby vody recyklaci nebo cirkulaci vody v ramci
hospodareni podniku.

Dal$i dulezité skute¢nosti shrnuje Irena Levova, garantka
vyzvy v Grantice:

~Pomineme-li, Ze projekty nelze realizovat v Praze, ve srovnani
s pfedchozi vyzvou v ramci Narodniho planu obnovy je pfiprava
propracovanéjsi, novinkou je také tzv. alternativni investice.
Zadatel musi pfipravit hypoteticky srovnavaci scénér, jak jinak
by situaci na usporu vody resil a finanéné ji vycislit. Dotace
se pak pocita z rozdilu planované investice a této alternativni
investice. Vyhnout se sniZeni dotace o alternativni investici Ize
v pfipadeé, Ze klient zduvodni, Ze by bez dotace investici viibec
nezrealizoval.

S tim mu na$tésti muze do znaéné miry pomoci povinna
pfiloha, tzv. vodni audit. Audit je nezbytny jak pro stanoveni
velikosti cilovych indikatort projekti co do velikosti tspory
vody, tak nastifiuje vhodné technologicka opatfeni, jak Gspory
doséahnout. 8jSi,

nezbytné timto dokumentem v pfipadé zajmu o dotaci zacit.
Audit musi jednoznacné prokazat, Ze je Zadatel schopen spinit
podminku vyzvy: usporu vody ve vysi minimalné 5 % nebo
100 m3/rok.

Silné tedy doporucuji spolupracovat na pripravé Zadosti
s odborniky, Dobré dotacni poradenska agentura je schopna
zajistit rovnéz kontakt pravé na zpracovatele vodniho auditu.”

Erste Grantika Advisory, a.s.
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Statistické

okénko

Klicové ekonomické ukazatele

vV %

Belgie
Némecko
Estonsko
Irsko

Recko
Spanélsko
Francie
Chorvatsko
Italie

Kypr
LotySsko
Litva
Lucembursko
Malta
Nizozemsko
Rakousko
Portugalsko
Slovinsko
Slovensko
Finsko
Bulharsko
Cesko
Dansko
Madarsko
Polsko
Rumunsko
Svédsko
EU27

v %

Belgie
Némecko
Estonsko
Irsko

Recko
Spanélsko
Francie
Chorvatsko
Italie

Kypr
LotySsko
Litva
Lucembursko
Malta
Nizozemsko
Rakousko
Portugalsko
Slovinsko
Slovensko
Finsko
Bulharsko
Cesko
Dansko
Madarsko
Polsko
Rumunsko
Svédsko
EU
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Vil.22 VII.23
1,7 2,4
6,5 6,4
6,2 4,3
4,6 4,9
3,5 3,5
2,1 24
51 5,7
8,0 8,4
6,3 5,5
24 3.1
6,6 5,6
7,2 6,4
2,0 3,5
5,6 5,0
5,3 3,4
7,0 75
4,3 5,3
5,7 6,1

10,3 9,6
4,2 3.1
7,8 7,5

10,2 10,1
3.2 2,3

17,5 14,2

10,3 9,5
8,9 9,3
6,3 4,5
6,1 5,9

2019
229
183
114
366

93
146
201

78
172
124

80

84
548
132
206
214
103
110

87
214

42
100
248

75

77

61
224
161

Mezirocni inflace
1X.23

Produktivita k @ CR

2020
226
186
115
405
87
141
197
74
166
122
82
90
580
124
208
215
100
110
90
223
44
100
260
73
78
62
235
161

0,7
4,3
3,9
5,0
2,4
3,3
57
7.4
5,6
4,3
3,6
41
3.4
4,9
-0,3
57
4,8
71
9,0
3,0
6,4
8,3
0,6
12,2
7,7
9,2
3,7
4,9

2021
221
179
116
397

85
134
189

77
162
120

86

92
575
123
199
204

96
110

87
207

46
100
249

74

77

61
237
156

X.23

-1,7
3,0
50
3,6
3,9
3,5
45
6,7
1,9
3,3
2,4
3,0
2,1
4,3

-1,0
49
3,3
6,6
7,8
2,4
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
n/a

2022
205
163
M
393

83
121
170

72
146
112

81

91
521
114
181
191

90
104

81
188

45
100
219

66

74

62
208
144

Statistické okénko zobrazuje vybrané ekonomické
ukazatele v8ech 27 Clenskych zemi Evropské unie.
Zahrnuji srovnatelna data z oblasti trhu prace, ¢i cenové
charakteristiky (ceny elektfiny uvedeny pro 1000-2500
kWh). Pro srovnani jsou v tabulce i stejné ukazatele za
celou EU. Zdrojem dat je Eurostat, Evropska centralni
banka, ONS UK a AMECO.

Mira nezaméstnanosti Naklady prace k @ EU27

3Q-22 4Q-22 1Q-23 2Q-23 2019 2020 2021 2022
5,5 5,7 5,7 55 1338 1276 1272 1282
3.2 3.1 3,0 3,0 131,5 1324 1322 133,6
5,8 54 5,2 6,7 50,8 53,6 56,1 58,6
4,2 4,3 4,4 4,2 16,9 117,4 1205 1259

12,5 1,7 11,2 11,3 64,2 50,1 50,1 51,2

13,0 12,9 12,6 11,9 81,1 78,5 77,3 75,3
73 7,2 7.1 7,2 1243 1299 1292 1274
7,5 6,5 6,3 6,0 40,9 42,2 41,5 39,5
8,2 7,8 7,7 7,7 102,4 97,5 94,6 91,7
6,9 7,0 6,5 6,1 61,1 58,7 60,3 62,3
71 6,8 6,3 6,1 38,2 40,5 411 42,3
6,0 6,2 7,5 6,3 35,0 37,5 41,5 44,8
5,0 4,6 5,0 5,0 150,3 1569 158,0 157,4
2,9 2,9 2,9 2,5 58,2 51,8 49,0 51,6
3,6 3,5 3,6 3,5 1336 1351 1359 136,6
4,9 5,0 5,0 4,9 1350 1338 132,56 132,6
6,1 6,5 6,8 6,4 49,8 52,5 52,8 52,6
4,0 3,6 3,6 3,7 66,7 67,7 70,9 72,6
6,1 6,0 6,0 58 45,4 46,8 48,9 50,7
71 6,8 6,7 71 1225 1239 126,66 1232
4,1 4,0 4.1 4,4 22,0 23,6 24,8 27,5
2,2 2,3 2,5 2,6 48,3 51,6 49,9 50,1
4,5 4,7 4,7 4,9 1584 1636 164,0 1594
3,6 3,9 3,8 41 43,1 39,5 41,2 44,3
2,9 2,9 2,7 2,8 38,1 40,0 42,5 45,6
55 5,6 5,7 5,6 30,2 29,7 31,0 33,7
7,0 7,4 7,4 7,5 157,8 1456 149,7 146,9
6,2 6,1 6,0 6,0 100,0 100,0 100,0 100,0

RPSN spotiebitelskych tvéra Ceny elektfiny k @ EU27

2019 2020 2021 2022 2019 2020 2021 2022
41 3,7 4,0 47 1256 1225 118,5 128,55
5,9 5,8 5,5 6,1 136,2 139,7 138,9 131,3
19,9 19,6 16,9 15,4 59,4 57,8 66,5 77,9
7,7 7,5 7,3 7.4 125,5 124,77 1394 113,1
10,7 10,9 11,4 11,8 65,5 70,2 73,1 81,5
8,3 7,7 7,5 7.9 121,0 118,2 120,2 128,7
4,0 3,8 3,8 41 87,6 94,2 91,4 89,7
53 4,9 5,1 6,4 58,0 57,7 54,1 52,7
8,1 7,7 8,0 8,5 100,7 101,9 1021 121,0
3,5 3,6 3,8 4,3 95,3 84,3 89,3 98,2
18,3 17,3 16,1 15,9 70,5 74,9 70,8 475
13,8 12,5 11,8 11,7 51,9 57,6 56,2 55,2
2,3 21 2,3 29 87,0 97,3 91,1 85,3
4.8 4,5 4,6 19,2 60,2 61,3 58,5 53,0
n/a n/a n/a n/a 74,7 22,5 18,1 n/a
7.4 7,2 7.4 7,8 99,2 104,8 106,1 94,3
9,4 8,9 9,6 10,0 97,5 97,1 91,2 87,6
7,7 7.4 7,5 7,9 82,7 77,2 81,7 60,9
8,6 8,9 8,8 8,9 74,3 79,6 72,8 72,1
6,8 54 5,6 7.4 98,7 99,2 95,6 94,3
10,0 9,5 8,6 8,7 40,6 42,0 41,9 40,0
8,7 8,4 7.9 9,4 94,6 97,9 944 135,6
7,5 6,9 6,6 6,7 130,2 1271 133,1 173,0
9,6 5,8 8,4 13,1 45,9 42,3 39,6 33,9
13,3 11,7 10,9 14,5 59,2 66,4 67,2 58,0
10,6 10,1 9,4 11,5 56,6 60,2 62,2 84,4
6,2 49 4.1 3,8 98,3 85,7 102,7 1004
n/a n/a n/a n/a 100,0 100,0 100,0 100,0
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